
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 

 
COMUNE DI CAPO DI PONTE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
_____ 

 

 

 
UNIONE dei COMUNI della 
MEDIA VALLE CAMONICA 

“Civiltà delle Pietre” 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

Deliberazione n.  59 
 

 

Del  22/07/2024 
 

 
 
Oggetto:  CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ 

ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI DEI COMUNI, DELLE AREE INTERNE DI 
CUI AL DPCM 24 SETTEMBRE 2020 (GAZZETTA UFFICIALE 4 DICEMBRE 2020 N. 302) – 
ANNUALITÀ 2021/2022 – MODIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 50 DEL 
06/06/2024. 

 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  ventidue del mese di luglio alle ore  11:15, nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. BOTTANELLI IDA - Sindaca  Sì 

2. CANTALUPPI OMAR - Vice Sindaco  Sì 

3. PAROLINI GIOVANNI - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario Comunale, DR. 
PAOLO SCELLI. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra BOTTANELLI IDA, nella qualità di Sindaca, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 DELIBERAZIONE DI G.C. N.  59 DEL  22/07/2024 
 

OGGETTO: CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE 
ATTIVITÀ ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI DEI COMUNI, DELLE 
AREE INTERNE DI CUI AL DPCM 24 SETTEMBRE 2020 (GAZZETTA UFFICIALE 4 
DICEMBRE 2020 N. 302) – ANNUALITÀ 2021/2022 – MODIFICA DELIBERAZIONE 
DI GIUNTA COMUNALE N. 50 DEL 06/06/2024. 

 
 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il D.P.C.M. del 24 settembre 2020 recante “Ripartizione, termini, modalità di accesso e 
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”, pubblicato 
sulla G.U. n. 302 del 04/12/2020, con il quale sono state attribuite ai comuni i fondi per le 
annualità 2020-2021 e 2022; 
 
Preso atto che il Comune di Capo di Ponte è beneficiario di un contributo pari a complessivi € 
100.296,00 ripartiti come di seguito specificato: 
- € 42.984,00 a valere sull'anno 2020; 
- € 28.656,00 a valere sull'anno 2021; 
- € 28.656,00 a valere sull'anno 2022; 
 
Dato atto che le risorse erogate per la prima annualità – pari a complessivi € 42.984,00 – sono 
state completamente utilizzate e pagate; 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 123 del 28/12/2022 ad oggetto: “Approvazione avviso per 
l’erogazione di contributi a fondo perduto a sostegno delle attività economiche previsto dal fondo 
nazionale di cui ai commi 65 ter e quinquies, art. 1, legge 205/2017 nonché DPCM 24 settembre 
2020 annualità 2021 – 2022”; 
 
Considerato che: 
 l’avviso pubblico emanato e pubblicato in data 07/02/2023 prevedeva che le richieste di 

contributo dovevano essere presentate entro e non oltre il 31 marzo 2023; 
 entro il suddetto termine sono pervenute al protocollo comunale n. 40 domande da parte di 

piccole e microimprese che svolgono attività economica attraverso un’unità operativa ubicata 
presso il territorio comunale;  

 il Bando prevedeva che ogni impresa poteva presentare un’unica richiesta di contributo per: 
- la tipologia A (spese di gestione) – il contributo massimo concedibile sarà il 50% della 
spesa indicata sino ad un massimo di euro 2.000,00;  
- la tipologia B (spese di investimento) – il contributo massimo concedibile sarà il 50% della 
spesa indicata sino ad un massimo di euro 3.000,00;  

 l’ammontare complessivo delle risorse economiche destinate alle finalità di cui alla predetta 
deliberazione è pari ad euro 57.312,00 di cui euro 28.656,00 per l’anno 2021 ed euro 28.656,00 
per l’anno 2022; 

 dalla valutazione delle domande di finanziamento ammesse risulta che il contributo 
ammonterebbe ad euro 76.148,39 rispetto all’importo complessivo previsto nell’avviso pari ad 
euro 57.312,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che l’avviso pubblico prevede al paragrafo 4 (Criteri di attribuzione del contributo) che qualora 
le risorse risultino eccedenti o non sufficienti per coprire tutte le istanze il contributo massimo 
potrà essere rivisto; 

 la precedente Amministrazione con la deliberazione n. 50 in data 06/06/2024 ad oggetto: 
“Contributi a fondo perduto a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali dei comuni, delle aree interne di cui al DPCM 24 settembre 2020 (gazzetta ufficiale 
4 dicembre 2020 n. 302) – annualità 2021/2022. Rideterminazione importi contributo ed 
approvazione verbale della commissione giudicatrice delle istanze presentate”, ha provveduto a 
rideterminare il contributo massimo cedibile previsto per la tipologia A (spese di gestione) da 
euro 2.000,00 ad euro 1.250,00, mentre per quanto riguarda la tipologia B (spese di 
investimento) da 3.000,00 ad 2.200,00 al fine di consentire l’erogazione dei contributi a tutti 
coloro che hanno presentato le istanze ritenute dalla Commissione ammissibili; 

 
Considerato che la nuova Amministrazione, al fine di assicurare la sopravvivenza dei piccoli negozi, 
che consentono non solo al commercio di vicinato di proseguire con l’attività, ma anche alla 
comunità locale di avere accesso ai prodotti necessari alla vita di tutti i giorni senza doversi 
spostare verso le aree urbane, ritiene di rideterminare gli importi attualmente previsti in € 
1.250,00 per le spese di gestione ed € 2.200,00 per le spese d’investimento in € 1.750,00 per 
entrambe le tipologie di spesa; 
 
Ritenuto pertanto di modificare la precedente deliberazione n. 50 del 06/06/2024 rideterminando 
il contributo massimo concedibile per entrambe le tipologie in € 1.750,00, restando nell’ambito 
del limite di contributo concesso a valere sugli anni 2021 e 2022; 
 
Visto l’articolo 48 del Tuel; 
  
Visti i pareri favorevoli espressi dal Segretario Comunale, Responsabile dell'Area Servizi alla 
Persona ed imprese e dell'Area Contabile, in merito alla regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell'azione amministrativa ed alla regolarità contabile della proposta in oggetto, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1, 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e degli artt. 5.1 e 6.1 
del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 5 del 
20/02/2013; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di modificare la precedente deliberazione n. 50 del 06/06/2024 per le ragioni meglio esposte in 
premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, rideterminando il contributo 
massimo concedibile per entrambe le tipologie in € 1.750,00, restando nell’ambito del limite di 
contributo concesso a valere sugli anni 2021 e 2022; 
 
2. di demandare al Responsabile del Servizio competente l’adozione degli atti inerenti e 
conseguenti il presente deliberato, ivi compresa l’approvazione della graduatoria definitiva con gli 
importi rideterminati; 
 
3. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, 4° comma, del 
Tuel approvato con D.Lgs. 267/2000, visto l'esito favorevole unanime dell'apposita votazione 
palese; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
4. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio. 
 

  
 PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

  
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i. e dell'art. 5 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato 
con deliberazione di C.C. n. 5 del 20/02/2013, esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta di 
deliberazione. 

 
Capo di Ponte, lì 22/07/2024 Il Responsabile del Servizio  

F.to Scelli Paolo 
 

  
 PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

  
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e s.m.i. e dell'art. 6 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato 
con deliberazione di C.C. n. 5 del 20/02/2013, esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione. 
 
Capo di Ponte, lì 22/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to DR. PAOLO SCELLI  
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Capo di Ponte.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto,  
 

LA  SINDACA 
F.to BOTTANELLI IDA 

 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. PAOLO SCELLI 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267 e 32, 1° comma L. 69/2009) 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo 

elettronico sul sito internet istituzionale di questo Comune (www.comune.capodiponte.bs.it), ove 

rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contestualmente viene comunicata ai capigruppo 

consiliari. 

 

Capo di Ponte, lì 26/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. PAOLO SCELLI 

 
 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(articolo 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art 134, comma 4, d.lgs. 267/2020) 

- diverrà esecutiva il        21/08/2024                         decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione 

(art. 134, comma 3, d.lgs. 267/2000.  

 
Capo di Ponte, lì 26/07/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DR. PAOLO SCELLI 

 
  
 

 

 

 


